



**УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ
ПО СЕВЕРО-КАВКАЗСКОМУ ФЕДЕРАЛЬНОМУ ОКРУГУ
(СЕВЕРО-КАВКАЗСТАТ)**

**Обособленное подразделение Северо-Кавказстата
по Карачаево-Черкесской Республике**

ПРЕСС-РЕЛИЗ

№57 от 06.07.2021г.

**О социально-экономическом положении
Карачаево-Черкесской Республики
в январе-мае 2021 года**

Индекс промышленного производства в мае 2021 года к соответствующему месяцу 2020 года составил 115,0%, к предыдущему месяцу – 121,8%, в январе-мае 2021 года (к январю-маю 2020 года) – 95,7%.

Объем производства продукции сельского хозяйства всех сельхозпроизводителей в январе-мае 2021 года, в действующих ценах, по предварительной оценке, составил 9008,4 млн рублей.

Объем работ, выполненных по виду деятельности «Строительство», в январе-мае 2021 года составил 5933,3 млн рублей, что на 3,7% меньше, чем за соответствующий период прошлого года.

В январе-мае 2021 года в республике введено 91,6 тыс. кв. метров жилья (496 индивидуальных и 1 многоквартирный дом), что в 2,4 раза больше уровня соответствующего периода предыдущего года, из них в сельской местности – 47,9 тыс. кв. метров (299 домов).

Автомобильным транспортом крупных и средних предприятий всех видов деятельности в январе-мае 2021 года, по оперативным данным, перевезено 659,4 тыс. тонн грузов или 98,1% к уровню соответствующего периода 2020 года; грузооборот составил 34290,0 тыс. т-км (79,6%).

В январе-мае 2021 года общий объем оборота розничной торговли, по предварительным данным, сложился в сумме 16813,8 млн рублей или 111,1% к уровню января-мая 2020 года.

Индекс потребительских цен и тарифов в целом на товары и услуги в Карачаево-Черкесской Республике в мае 2021 года (по отношению к предыдущему месяцу) составил 99,9%, в том числе на продовольственные товары – 99,9% (без учета влияния изменения цен на овощи, картофель и фрукты – 100,3%), на непродовольственные товары – 100,2%, услуги населению – 99,4%.

За январь-апрель 2021 года сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток) крупных и средних организаций с численностью

работающих свыше 15 человек (кроме субъектов малого предпринимательства, государственных и муниципальных учреждений, банков, страховых и прочих финансово-кредитных организаций) составил 1706,2 млн рублей прибыли (за январь-апрель 2020 года – 919,4 млн рублей). Доля убыточных организаций составила 26,0%, сумма убытка этих предприятий – 361,0 млн рублей (за январь-апрель 2020 года – 31,3% и 414,2 млн рублей, соответственно).

При использовании информации ссылка на ОП Северо-Кавказстата по КЧР обязательна